
FUTURA :~ LA SCUOLA
PER L'ITALIADI DOMANI

I o'''ìo III L L I

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "'Dioaato Borreiii"
LICEO CLASSICO -I.T.T. - SCUOLA DI BASE
Via Mattia Preti, 1 - 88832 SANTA SEVERINA (KR)

www.ioborrelli.edu.it

Alla dott.ssa Antonietta Ferrazzo - Dirigente Scolastica
SEDE

All'Albo online e al sito
Agli atti

OGGETTO: Decreto di assunzione dell'incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento tecnico
operativo generale del progetto e direzione dei percorsi formativi-Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente l Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione l - Next generation classroom - Ambienti di
apprendimento innovativi.
Progetto: Titolo - Generazione Alpha - Codice Nazionale - :M4C1I3.2-2022-961-P-16171

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi";
VISTA la legge 15marzo 1997, n. 59, recante "Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche";
VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il D.1. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'economia e delle finanze, recante "Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di
interventi e soggetti attuatori del PNRR";
VISTA la Circolare del lO febbraio 2022, n. 9, recante "Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) -
Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni
centrali titolari di interventi del PNRR";
VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare - Chiarimenti in relazione
al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi
relativi agli interventi PNRR e PNC";
VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) - Monitoraggio delle misure PNRR";
VISTO ilRegolamento (VE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce ildispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

C.M. KRIC825009 - KRPC010002- KRTD07000L-C. F.91021720791
~ 0962/51055 e-mail: kric825009@istruzione.itkrpc010002@istruzione.itPec:kric825009@pec.istruzione.it

Pagina1 di 3





FUTURA :'~9 LASCUOLA
PER L'ITALIADI DOMANI

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del "Piano Scuola
4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori" nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;
VISTO il Decreto del Ministro dell 'Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano "Scuola 4.0" di cui alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca
- Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;
VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei
documenti strategici delle istituzioni scolastiche per iltriennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR;
VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Circolare delle
procedure finanziarie PNRR";
VISTA la Circolare II agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Linee Guida per lo
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle
Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori";
CONSIDERATO che l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 Componente 1 -
Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori",
l'individuazione del Ministero dell'istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell'Investimento;
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa è: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di
apprendimento innovativi.
Progetto: Titolo - Generazione Alpha - Codice Nazionale - :M4CII3.2-2022-961-P-16171
VISTO l'accordo di concessione prot. n. 0039711 del 17/03/2023, che autorizza l'attuazione del progetto
M4C1I3.2-2022-961-P-16171 dal titolo" Generazione Alpha ";
RICHIAMATO ilverbale del Collegio dei docenti di adozione del progetto e successivi atti;
RICHIAMATA la delibera del Commissario per gli Affari Straordinari di adozione del progetto e successivi
atti;
VISTA l'autorizzazione allo svolgimento incarico aggiuntivo titolo oneroso di Project Manager dell'Ufficio
Scolastico Regionale della Calabria di cui al prot. n. 0007717 del 13-04-2023;
VISTO il Programma annuale E.F. 2023;
RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra ilpersonale interno, una figura per lo svolgimento
dell'attività di project manager nell'ambito del progetto autorizzato e finanziato, cod. M4C1I3.2-2022-961-P-
16171 dal titolo "Generazione Alpha ", figura che costituisce uno strumento operativo fondamentale;
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell'incarico di
Project Manager

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DETERMINA

di conferire a se stessa, Antonietta Ferrazzo, nata a Mesoraca il 02/01/1967 CF. FRR NNT 67A42 F157T
ed ivi residente in via D. Pollizzi n. 20, in virtù delle competenze tecniche l'incarico di Project manager, a
titolo oneroso, per la realizzazione e il coordinamento degli interventi di cui al prot. n. 0039711 del
17/03/2023- Accordo di concessione Progetto: Titolo - Generazione Alpha - Codice Nazionale - :M4C 1I3.2-
2022-961-P-16171

C, M. KRIC82S009 - KRPC010002- KRTD07000L-c' F.91021720791
~ 0962/S10SS e-mail: kric82S009@istruzione.itkrpcOl0002@istruzione.itPec:kric82S009@pec.istruzione.it

Pagina2 di 3



----------- ------ ---- -

FUTURA i.;9 LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

Il Dirigente Scolastico nel ruolo di Project Manager del progetto PNRR Scuola 4.0 "Next Generation
Classrooms" dovrà svolgere i seguenti compiti

• di assumere l'incarico di Project Manager del progetto "Generazione Alpha" - Codice Nazionale - :
M4CII3.2-2022-961-P-16171 a valere sul PNRR;

• che l'incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;

• che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono
assunti a titolo oneroso;

• individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i gruppi di progetto, di
collaudo e di supporto tecnico-organizzativo al R.U.P.;

• coordinare il gruppo di progetto per la redazione dei capitolati tecnici e delle documentazioni di gara;
• curare, con l'ausilio del gruppo di supporto tecnico-operativo, l'attività negoziale dei vari lotti da

aggiudicare;
• verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli organi collegiali;
• monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti;
• caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in piattaforma

https://pnrr.istruzione.it/ ;
• procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT

EREND;
• curare le comunicazioni con l'unità di missione PNRR;
• verificare il rispetto di indicatori, target e milestone;
• promuovere gli adattamenti metodo logico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento.

Per l'espletamento dell'incarico il Project Manager dovrà svolgere fino a un massimo di n. 150 ore, da
documentare tramite Time-Sheet.
Il compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del Ministero del Lavoro, è pari a € 33,18 lordo
Stato.
Tale retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese generali
alla voce "spese di coordinamento generale del progetto" ai sensi della lettera autorizzativa citata.
Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale, www.ioborrelli.edu.it, nelle News, all'Albo Pretori o
e nella sezione Amministrazione Trasparente.

DICHIARA INOLTRE

In conformità a quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere
situazioni di incompatibilità

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Antonietta Ferrazzo

C.M. KRIC825009 - KRPC010002- KRTD07000L- C. F.91021720791
'f!'J 0962/51055 e-mail: kric825009@istruzione.itkrpc010002@istruzione.itPec:kric825009@pec.istruzione.it

Pagina3 di 3


		2023-07-05T08:49:44+0200
	Antonietta Ferrazzo




